
• 
fJ<.0t - /\-\ . ~~~(\ \ O 

ofJ...Q_ ?? - I \ - ?;J I .g 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 

Area della Centrale Unica di Committenza 

Approvvigionamento Lavori 

IL DIRIGENTE 

• Vista la legge n .168/89 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Decreto Legislativo n .165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii. ; 

• Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n . 881 del 
23.03.2015 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza di questo 
Ateneo, emanato con D.R. n . 9 del 04.01.2016; 

• Visto il "Manuale per l 'attuazione degli artt.27, 54, 55, 56, 73 e 75 del Regolamento 

per l 'amministrazione, la contabilità e la finanza" dell'Università degli Studi di 

Catania emanato con D.R. n. 10 del 5 .01.2016; 

• Visto il decreto del direttore generale rep. n . 2325, prot. n . 81279 del 15.06.2018 

con il quale viene conferito al dott. Carlo Vicarelli l 'incarico di dirigente ad interim 
dell 'area della Centrale Unica della Committenza; 

• Visto il decreto del direttore generale rep. n . 2423, prot. n . 84420 del 22.06.2018 
con il quale viene conferita al dott. Carlo Vicarelli, dirigente ad interim dell'Area 

della Centrale Unica della Committenza, la competenza relativa all 'adozione di 
tutti gli atti e prowedimenti amministrativi nonché la gestione finanziaria, tecnica 

e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa fino a € 150.000,00, di 

orgamzzaz1one delle risorse umane, strumentali e di controllo della predetta 

struttura; 

• Visto il Decreto legislativo n . 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• Visto il decreto del direttore generale Rep. n. 4707, prot.n. 138231del16.11.2017 
che ha autorizzato la spesa relativa ai "Lavori. di completamento del giardino storico 

di Villa San Saverio - Catania - Sede della Scuola Superiore, dell' importo ab.a. di€ 

129.800,00 di cui€ 7.300.00 quali oneri. per la sicurezza non soggetti a ribasso + 

Iva al 10% - CIG 75427645C2 - CUP E61G17000050005''. I costi della manodopera 

stimati da questa stazione appaltante ammontano ad € 51. 41 7, 11 . 

• Considerato che con il decreto su indicato è stato, altresì, dato mandato all'ALPI di 
procedere agli adempimenti conseguenziali; 



• Considerato che, a seguito della manifestazione cli interesse per i lavori di che 

trattasi, si è proceduto in data 09.07.2018 a sorteggiare -n . 15 imprese che di 
seguito si elencano: 

1. A.N.D. COSTRUZIONI SRL - Partita Iva 01771860853 

2 . C.G. COSTRUZIONI SRL - Partita Iva 00914410881 
3 . VERI RESTAURO SRL - Partita Iva 02035820840 

4 . CONSORZIO STABILE CONCORDIA Soc. Cons. a r.l. - Partita Iva 02668400845 

5 . F2P COSTRUZIONI SRL - Partita Iva O 1778800894 
6 . MAR.SAL. COSTRUZIONI SRL- Partita Iva 02478440841 

7 . SCALISI CALOGERO - Partita Iva O 1903290839 

8 . FENIX CONSORZIO STABILE scarl - Partita Iva 03533141200 
9 . CILIA SALVATRICE TIZIANA- Partita Iva 01373370889 

10.PRO.A.CO. SRL- Partita Iva 01505130888 

11.TECNO COSTRUZIONI SRL - Partita Iva 04335830826 

12.TRASPORTI E MOVIMENTI TERRA SRL - Partita Iva 02182530879 
13.SCHININA' GIOVANNI - Partita Iva 00891780884 

14.MB COSTRUZIONI SRL - Partita Iva 05127030871 
15.COREPP SRL- Partita Iva 02685080844 

• Visto che con lettere di invito, prot. n. 116773 dell'l l.09.2018, le suddette imprese 

sono state invitate a presentare offerta e che entro le ore 12,00 del 26.09.2018, 
giusta attestazione del Protocollo Generale, sono pervenuti i plichi-offerta delle 
seguenti imprese: 

1. A.N.D. COSTRUZIONI SRL - prot. n . 119997 del 18.09 .2018 

2. CILIA SALVATRICE TIZIANA - prot. n. 123542 del 24.09.2018 

3. MAR.SAL. COSTRUZIONI SRL - prot. n . 123543 del 24.09 .2018 

4. VERI RESTAURI SRL - prot. n. 124025 

5. CONCORDIA Consorzio Stabile Soc. Cons. a r .l. - prot. n. 124303 
6. PRO.A.CO. SRL-prot. n. 124306 del 25.09.2018 

7. COREPP SRL-prot. n . 124374 del 25.09.2018 

8. GIOVANNI SCHININA' - prot. n . 124806 del 25.09.2018 
9. TECNO COSTRUZIONI SRL - prot. n . 124812 del 25.09.2018 

10.TRASPORTI E MOVIMENTI TERRA SRL - prot. n . 125148 del 2·6.09.2018 

11.MB COSTRUZIONI SRL - prot. n. 125189 del 26.09.2018 

• Visti i verbali del 27.09.2018 e del 18.10.2018 dai quali si evince Famrnissione di tutte 

le imprese ad eccezione dell'impresa Cilia Salvatrice Tiziana, esclusa in quanto non ha 



prodotto la documentazione richiesta con nota prot. n. 126901 del 28.09.2018 entro il 

termine assegnato delle ore 12,00 del 05.10.2018; 

• Considerato, pertanto, che essendo state ammesse n . 10 offerte, al fine 

dell 'individuazione della soglia di anomalia, ai sensi dell'art. 97, comma 2 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., è stato sorteggiato il metodo di cui alla lettera c); 

• Visto, altresì, il verbale del 18 ottobre 2018 dal quale si evince la proposta di 
aggiudicazione in favore del Consorzio Stabile Concordia Soc. Cons. a r.l., il quale ha 

indicato come consorziato esecutore l'impresa Medimpianti s.r.l. , ed ha offerto il 
ribasso del 36, 16%, risultato essere quello che più si awicina per difetto alla soglia di 
anomalia del 36,80%, individuata applicando il metodo sorteggiato e dal quale si 

evince, inoltre, che il secondo concorrente in graduatoria è l'impresa Tecno Costruzioni 

s.r.l. con il ribasso offerto del 35,37%; 

• Visto che il RUP, in riscontro alla nota prot. n. 146205 del 30.10.2018, ha comunicato 

con e-mail prot. n. 157611 del 16.11.2018 l'esito positivo della verifica dei requisiti 

generali e speciali del Consorzio Stabile Concordia Soc. Cons. a r.1., provvisoriamente 

aggiudicatario; 

• Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e della lettera 

di invito; 

• Tutto quanto premesso 

DETERMINA 

• di approvare integralmente i verbali del 27.09.2018 e del 18.10.2018 relativi alla 

procedura di affidamento dei lavori descritti in premessa; 

• di dichiarare aggiudicatario il Consorzio Stabile Concordia Soc. Cons. a r .l. - viale 

della Vittoria n. 85, 92100 Agrigento, il quale ha indicato come consorziato esecutore 

l'impresa Medimpianti s.r.l. - via A. Ligabue s .n.c. - 92026 Favara (AGL ed ha offerto 

il ribasso del 36, 16% sull'importo a base d'asta al netto degli oneri per la sicurezza, 

corrispondente all'importo di€ 78.204,00 a cui vanno aggiunti€ 7.300,00 quali oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per l'importo complessivo di € 

85.504,00 +Iva al 10%; 

• 

• 

secondo concorrente in graduatoria è l'impresa Tecno Costruzioni s.r.l. - via Liguria 

n. 9 - 90024 Gangi (PA) con il ribasso del 35,37%; 

di prowedere, ai sensi dell'art. 29, comma l, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii ., alla 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell'Università: 



http://www.unict.it/contenl/band:i-di-gara-e-contratti; 

• di dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di 

cui all'art. 29, comma 1 del D. Leg.vo n. 50/2016 e sa.mm.ii ., del provvedimento che 

determina le ammissioni alla gara e l'esclusione dell'impresa Cilia Salvatrice Tiziana 

per le motivazioni descritte in premessa, ai sensi dell'art. 76 del D. Lgs. n . 50/2016 e 
ss.mm.ii. ; 

• di dare atto che avverso il provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

T.A.R. competente, entro 30 giornì dalla sua pubblicazione sul profilo dell'Università 

di Catania; 

• La superiore spesa trova copertura finanziaria sul punto 29 P. T. 00.PP. 2016/2018 

e sul punto 58 P.T. 00.PP. 2017 /2019 - impegni di spesa nn. 36354-1/ 18 e 38305-

1/ 18 - c .r .f. 21025009. 
E' autorizza to ogni adempimento conseguenziale. 

~ .. 


